
 

COMUNE DI VICOLUNGO 
Provincia di Novara 

 
originale/copia 

 
 

DELIBERAZIONE N. 14 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: Decreto Interministeriale 28.12.2007 - Bonus sociale sulle Tariffe Elettriche. 
Approvazione schema di convenzione Comune di Vicolungo – CAF CGIL Novara. 

 
 
L’anno DUEMILANOVE il giorno DUE del mese di APRILE alle ore 13,00 
nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti 
disposizioni di legge, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori: 
 
 
          presenti assenti 
 
SALVO    GIUSEPPE  Sindaco      X       
 
 
VICENZI    MARZIA  Assessore      X       
 
 
GAVINELLI    LORELLA  Assessore           X      
 
 
         totali      3      0 
 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Gianni Lessona 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Giuseppe SALVO, Sindaco,  
 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: Decreto Interministeriale 28.12.2007 - Bonus sociale sulle Tariffe Elettriche. 
Approvazione schema di convenzione Comune di Vicolungo – CAF CGIL Novara. 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
PREMESSO  

 che il decreto interministeriale 28/12/2007 ha definito il sistema tariffario della fornitura di 
energia elettrica in favore dei clienti domestici in condizioni di disagio economico; 

 che ai sensi del suddetto decreto, al fine di individuare i soggetti beneficiari delle 
agevolazioni tariffarie occorre utilizzare l’Indicatore della Situazione Economica Equivalente 
(ISEE) previsto dal decreto legislativo 31 marzo 1998, n.109; 

 che il suddetto decreto ha stabilito che il “bonus” per l’energia elettrica varia da  60 a 135 
euro l’anno a seconda dei componenti il nucleo famigliare e con un ISEE  inferiore o uguale 
a 7.500 euro e per le persone ammalate che fanno uso di apparecchi salvavita  il “bonus” è 
di 150 euro annui; 

 che il suddetto decreto ha previsto altresì che il cittadino interessato deve rivolgere la 
richiesta di accesso al beneficio al proprio Comune di residenza; 

 che, ai sensi dell’art.4 comma terzo D.Lgs. 31 marzo 1998 n.109 e successive modifiche ed 
integrazioni, la Dichiarazione Sostitutiva Unica va presentata ai Comuni o ai Centri di 
Assistenza Fiscale previsti dal D.Lgs. 9 luglio 1997 n.241 e successive modifiche ed 
integrazioni, o direttamente all’Amministrazione pubblica alla quale è richiesta la prima 
prestazione o alla sede INPS competente per territorio; 

 che i Comuni, ai sensi dell’art.3 comma secondo D.P.C.M. 18 maggio 2001 e dell’art.18 
comma quarto D.M. 21 dicembre 2000 n.452 e successive modifiche ed integrazioni, al fine 
di fornire al richiedente l’assistenza necessaria per la corretta compilazione della 
dichiarazione sostitutiva, possono stabilire le collaborazioni necessarie, anche mediante 
apposite convenzioni, con Centri di assistenza fiscale; 

 che l’INPS ha stipulato una convenzione con i Centri di assistenza fiscale per affidare a 
questi ultimi la ricezione delle dichiarazioni sostitutive, la trasmissione telematica alla 
banca dati dell’INPS dei dati acquisiti dalle dichiarazioni sostitutive, il rilascio all’utente 
dell’attestazione riportante il contenuto della dichiarazione e il calcolo dell’ISE (Indicatore 
della Situazione Economica) e dell’ISEE (Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente); 

 
CONSIDERATO  

 che al fine di agevolare il Comune ed il cittadino che intende richiedere l’agevolazione, 
l’Associazione ANCI e  la Consulta nazionale dei CAF hanno siglato un protocollo d’intesa 
con l’intento di predisporre un modello di convenzione tra il Comune e il CAF operante sul 
proprio territorio allo scopo di delegare quest’ultimo nell’attività di assistenza al cittadino 
che deve compilare il modulo per la richiesta e produrre la documentazione allegata; 

 che in forza degli articoli 1 e 2 della suddetta convenzione, allegata al presente atto di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale, il CAF si impegna ad effettuare, tra gli altri, i 
seguenti servizi: 
- assistenza al soggetto dichiarante durante la compilazione della dichiarazione 

sostitutiva unica ai fini del calcolo dell’ISE e dell’ISEE, 
- trasmissione telematica della dichiarazione sostitutiva unica al sistema informativo 

dell’INPS; 



- rilascio all’utente di copia dell’attestazione della certificazione relativa alla situazione 
economica dichiarata, contenente il calcolo dell’ISE e dell’ISEE; 

- assistere il cittadino nella compilazione, e relativa sottoscrizione, del modulo di 
richiesta per l’accesso ala compensazione; 

- verificare la correttezza del codice fiscale del dichiarante tramite il sistema  
predisposto dall’Agenzia delle Entrate per le dichiarazioni trasmesse in modalità off  
line; 

- fornire al Comune l’elenco delle sedi CAF presenti sul territorio; 
- rilasciare all’utente copia della ricevuta, debitamente sottoscritta, attestante   

l’avvenuta presentazione della domanda;  

 che ai sensi dell’articolo 3 della bozza di convenzione, il Comune si impegna a:  
- diffondere una puntuale informazione ai cittadini circa il servizio gratuito oggetto della 

presente convenzione e l’elenco; 
- informare l’utenza relativamente agli sportelli dei CAF disponibili ad effettuare il  

servizio. 
 

DATO ATTO che l’articolo 8 dello schema di convenzione prevede un costo a carico del Comune 
per un importo di € 2,50 + IVA al 20%, per un totale di € 3,00 per ogni pratica trasmessa dal CAF 
con pagamento che dovrà avvenire a seguito di emissione di fattura da parte del CAF; 

 
RITENUTO per le motivazioni sopra riportate di approvare il protocollo d’intesa siglato tra 
l’Associazione ANCI e la Consulta nazionale dei CAF così come integrato dal CAF CGIL e 
conseguentemente di stipulare la convenzione con il centro CAF CGIL di Novara, che ha dato 
disponibilità all’effettuazione del servizio mettendo a disposizione apposito personale presso il 
Comune di Vicolungo in giorni prestabiliti; 

 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile Servizi Finanziari in ordine alla regolarità 
contabile espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/00; 
 
Con voti unanimi espressi per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare il protocollo d’intesa siglato tra l’Associazione ANCI e la Consulta nazionale dei 

CAF così come modificato dal CAF CGIL e conseguentemente di stipulare la convenzione, 
conforme allo schema allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale, con il centro CAF CGIL di Novara, che ha dato disponibilità all’effettuazione del 
servizio mettendo a disposizione apposito personale presso il Comune di Vicolungo, in giorni 
prestabiliti al fine di agevolare il Comune e i cittadini che intendono richiedere le agevolazioni 
tariffarie per la fornitura di energia elettrica previste decreto interministeriale 28 dicembre 
2007; 

2. di  demandare al Sindaco la sottoscrizione della Convenzione; 
3. di dare atto che la spesa prevista di euro 100,00 per dare attuazione al presente 

provvedimento trova copertura finanziaria all’intervento 1.10.04.03 del Bilancio 2009; 
4. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000. 



 
Pareri ai sensi dell’art.49, comma 1 e attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 
comma 4, D.Lgs n.267/2000: 

 
    F     C 
 

 
                     Il responsabile del servizio segreteria-finanziario: 
 

(F. Moretti) ____________________ 
 
 

                     Attestazione di copertura finanziaria: 
 

(F. Moretti) ____________________ 
 
 

                    Il responsabile del servizio demografico–vigilanza–commercio: 
 

(F. Barbieri) ____________________ 
 

 
                 Il responsabile del Servizio LL.PP.-Urbanistica-Istruzione: 
 

(G. Lessona)  ____________________ 
  

 
 

   Vicolungo, ____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
F = favorevole 
C = contrario 
 
 



 
        Il Sindaco                                       Il Vicesindaco                                 Il Segretario Comunale 
   (Giuseppe Salvo)              (Marzia Vicenzi)                                    (Gianni Lessona) 
 
 
 

 
Pubblicazione n. …………… 
 
La presente delibera, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio il .............................................e per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Vicolungo, _______________________ 

 
         Il Segretario Comunale 
            (Lessona Dr. Gianni) 

 
 

 
 
 
 Copia conforme all’originale             La presente delibera è divenuta esecutiva  per 

decorrenza dei termini in data ______________ 
ai sensi art.134 comma 3 D.Lgs. n.267/2000. 

 
 Vicolungo, .........................................           Vicolungo, ........................................... 
 

Il Segretario Comunale    Il Segretario Comunale 
   (Lessona Dr. Gianni)      (Lessona Dr. Gianni) 
 
 
 
 


